Ata 396/2018Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de 2018, reuniram-se os 1

membros do CMS, no auditório localizado no 2º piso da biblioteca publica sita a 2

Avenida Tiradentes 1165, Centro, Toledo Pr. as 18hs15min para realização da 3

reunião ordinária com a seguinte pauta. Informes da Secretaria Executiva 4

(Correspondência expedidas/recebidas); Apreciação e votação da ata 395/2018; 5

Informes da Secretaria de Saúde; Assuntos Gerais. Correspondências  Expedidos; 6

Oficio n° 61-CMS;Resposta do Oficio nº 212/2018 SMEL está emprestando 3 jogos 7

de cadeiras para os Jogos da Juventude, Oficio n°  62-CMS; Solicitação de aquisição 8

de dois jogos de sensores de movimento para o  Conselho, Eloi comenta que esta 9

em orçamento para compra, Oficio n° 63-CMS; Resposta ao Oficio n° 2353/2018-10

VIJ/CIVIL  relativo ao processo 0004266-57.2018.8.16.0170, o procedimento 11

solicitado foi agendado para o dia 22/09/2018 as 07horas na UPA, a qual 12

necessitaria 06 horas de acompanhamento médico, Oficio n°  64-CMS; Para a 13

Secretaria de Saúde Denise Liell - Solicitação de Educação Permanente aos 14

Conselheiros Municipais de Saúde, sendo o modulo 1 já aconteceu e o modulo 2 15

esta previsto para outubro, Oficio n° 65-CMS; Para Vânia Frigotto - Solicitar e 16

informar as datas da Educação Permanente. Oficio n°  66-CMS; Convocação ao 17

Conselheiros e suplentes para Educação Permanente. Oficio n°  67/2018-CMS; 18

Cozinha Social, solicitação de lanche para a Educação Permanente. Oficio n°  19

68/2018-CMS; comunicar que o ar condicionado solicitado no oficio n°11/2018 foi 20

instalado e pedir que seja feita a instalação elétrica do mesmo, e pedir a 21

climatização do auditório que conforme orientações técnicas necessita de um ar de 22

60.000 btus, por questão de forro, projeto, estrutura entre outros. Projeto enviado 23

para Eloi e Denise Liell sobre a Capacitação para Conselho Municipal de Saúde: 24

Comunicação e Conferencia e Instrumentos de Gestão do SUS. Oficio n°69/2018-25

CMS; Solicitação de informação, quantos servidores foram capacitados para 26

realização de teste rápido e em quais unidades os mesmos estão sendo realizados 27

e de que maneira esta sendo feito esses exames. Dani comenta que tem um 28

proposta aprovada na ultima conferencia para capacitar profissionais de saúde a 29

fazer os testes, Oficio n° 70/2018-CMS; Solicitação de lanche para Reunião do CMS. 30

Oficio, 071/2018, convocação da reunião ordinária, com a pauta de hoje, Oficio n° 31

72/2018-CMS; Resposta ao Oficio 226/2018 SE/CES/PR, sobre as cirurgias eletivas 32

em ortopedia. Oficio n°73/2018-CMS; Resposta ao Oficio 228/2018 SE/CES/PR, 33

sobre a fila de espera para angiologista, Resolução 13/2018 do Conselho que 34

dispôs sobre comissão interna para discutir e avaliar a reestruturação do 35

regimento interno, já foram realizadas 3 reuniões,  em três dias,. Correspondências 36

recebidas: Ofício nº62/2018- CMP;  Informando que nos dias 27 e 28 de setembro 37

as Promotorias de Justiça da Comarca de Toledo estarão sendo submetidas a 38

Correição Ordinária pela Corregedoria Geral do Ministério Publico. Oficio 39

nº212/2018 – SMEL; Solicitação de empréstimo de 3 jogos de cadeiras que serão 40

utilizadas pela Comissão Central Organizadora no Evento dos Jogos da Juventude 41

do Paraná (Jojups-31° edição), Memo Circular nº 12/2018 – CIB/SESAPR; Solicitação 42

e atualização do saldo remanescente em conta do Programa Estadual de 43

Qualificação dos Conselhos Municipais de Saúde – PQCMS ( saldo de R$4.144,86), 44

Oficio nº 031/2018- ADVT; Solicitação de uma associada sobre a lista de espera de 45

oftalmo pois a se encontra a 8 anos na fila de espera. Sergio comenta que semana 46

passada a mesma teve sua consulta no oftalmo efetuada. Oficio Circular nº 47

06/2018/DVAGS: Reunião dos membros da Comissão do Plano Operativo Anual 48

(POA), dia 12/09/2018 as 8h30min. Perfil Nacional de Governança e Gestão em 49

Saúde (iGGSaúde-ciclo2016) Relatório Individual de Resultados Edital de 50

Convocação 04/2018 – CMPDA; convoca todos os conselheiros para  reunião 51

ordinária dia 12/09/2018 as 18h. Oficio 034/2018-ADVT; convite para o III 52

Seminário de Direito e Cidadania tema: Resistência e Luta das Pessoas com 53

Deficiência,  no dia 21/09/2018 as07h30min, na Câmara Municipal de Vereadores 54

de Toledo. Oficio Circular n° 025/2018-SMS; Convite da 2ª Audiência Publica 55

Quadrimestral, relativa aos meses de Maio, Junho, Julho e Agosto de 2018, dia 56

27/09/2018 as 18h30min, no Auditório da Câmara Municipal de Toledo. Oficio n° 57

226/2018 – SE/CES/PR; solicitando ao CMS quais encaminhamentos fora dados a 58

respeito ao oficio nº 516/2018 –PJ Ref. PA n° MPPR- 0148.11.000194-5  referente 59

as filas excessivas para cirurgias eletivas na especialidade de ortopedia. Oficio n° 60

228/2018 – SE/CES/PR; solicitando ao CMS quais encaminhamentos fora dados a 61

respeito ao oficio nº 521/2018 –PJ Ref. PA n° MPPR- 0148.11.000701-1  referente 62

as filas excessivas para consulta com medico angiologista. RESOLUÇÃO N° 63

013/2018 Dispõe sobre a formação de comissão interna para discutir e avaliar a 64

reestruturação de regimento interno do Conselho Municipal de Saúde de Toledo. 65

Informes da Secretaria de Saúde, Apresentação Quadrimestral da Saúde relativa 66

aos meses de Maio, Junho, Julho e Agosto de 2018, Dori inicia a plenária 67

agradecendo a participação dos visitantes, Helio, Denise, Eloi, Josiane, Edilsa, 68

Diane, enfim todos estão bem vindos, Dori solicita inclusão de duas pautas, uma 69

que referente a formação de comissão da 15º conferencia municipal de Toledo, e 70

outra referente ao repasse do fundo municipal de Saúde de uma ambulância para 71

o ConSamu, pautas incluídas e aprovadas. Em Seguida Dori passe/leê sobre os 72

informes gerais, ofícios, recebidos e expedidos, e apresentação quadrimestral de 73

maio, junho, julho e agosto, que também será apresentada na câmara. Solicitação 74

para aquisição através do consorcio para deliberação do repasse de R$ 311.940,30 75

para o Consamu, se mostrou favorável, Denise comenta que é uma ambulância  76

necessária para o Samu, com a anuência do estado, desta forma também o 77

conselho se mostrou favorável e aprovou por unanimidade. Dori comenta sobre 78

comissão da conferência municipal de saúde para 29 e 30 de março de 2019, com 79

os seguintes nomes para participar: Dani, Dori, Valdecir, Diandro, Genesio, Paula, 80

Ursula, Sergio, Waldir, Teomar, Valdenice e Fernanda. Dori retoma a leitura dos 81

ofícios recebidos e expedidos. Ata 395 aprovada por unanimidade. Dori pede a 82

Denise fazer apresentação do Relatório de Gestão Quadrimestral. Denise comenta 83

que a capacitação que realização pelo EAD, e depois acontece a presencial/pratica 84

com no máximo 8 pessoas e ainda com 02 capacitadores, “é uma capacitação 85

muito técnica”, primeiro a TELELAB e depois a na pratica, após a Denise apresenta 86

o relatório quadrimestral, deve versar sobre os recursos aplicados na primeira 87

parte Denise explica sobre a origem dos recursos (itbi, Ipva, Iptu...) somando uma 88

receita de R$72milhoes de reais, Despesa liquidadas mais R$68 milhões, Genésio, 89

Teomar, Carlos argumentam que houve diferença neste cálculos contábeis, não 90

fechando o valor precisando ser verificado. Eloi explica despesas de limpeza. Total 91

de despesas liquidadas ate agosto 2018 R$71milhoes e 95mil, sobrando um saldo 92

de aproximadamente R$4milhoes. Receita per capita R$531,26  por habitante. 93

Denise comenta que as Horas extras estão diminuindo. Valdeci comenta sobre o 94

cadastro/bloqueio relação de atendimento e ACS. Genésio pede para colocar 95

sempre nas apresentações comparações de períodos anteriores, exemplo 96

comparar segundo quadrimestre deste ano com o segundo quadrimestre do ano 97

passado e ainda pede a explicação de uma rescisão de um medico que teve um 98

rescisão de mais de R$400mil reais. Genésio pede sobre alugueis, Denise comenta 99

que são três alugueis, e que este ano foi incorporado o aluguel do CAP’s a qual é 100

uma estrutura bem grande, e teve um aumento por causa disto de mais de 400% 101

do valor pago em relação ao ano passado, ainda reitera que precisa de mais 102

detalhamento e parâmetros de comparação (ano anterior). Este ano foi implantada 103

ESF de Novo Sarandi. Denise argumenta que tem uma maquina de raio x que esta 104

constantemente quebrado, inclusive continua quebrado. Dani diz que Ciscopar terá 105

suporte para atendimento de Oftalmologia, visando e diminuir a fila. A Fila para 106

médicos esta em 19 mil pessoas e dentistas 10 mil pessoas. Dori agradece a 107

apresentação, com a sugestão de trazer alterações e melhorias, e depois de 108

atualizados os dados será repassado a todos os conselheiros com as devidas 109

alterações ainda fica aqui registrado que toda apresentação da Denise foi gravada 110

com todos os detalhes apresentados pela mesma, sendo reapresentado na câmara 111

nesta quinta feira próxima, com convite para todos os conselheiros. Sem mais 112

assuntos eu Diandro Marcio Bombana, secretario geral, lavrei esta ata que será 113

assinada por mim e demais conselheiros.  114